
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI TUTELA
DEL TERRITORIO CIMITERO

DETERMINAZIONE RCG N° 27/2026 DEL 19/01/2026

N° DetSet 2/2026 del 12/01/2026

Dirigente: GENEROSO SERPICO

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE ACCONTO PER INCARICO DI 
ATTIVITÀ DI SUPPORTO GIURIDICO-LEGALE AL RUP  –  CIG ZC33DE09CE

CIG: ZC33DE09CE

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GENEROSO SERPICO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 27/2026, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00211-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/01/2026 al 03/02/2026

L'incaricato della pubblicazione
FELICIA DI GIROLAMO



2RCG N° 00027/2026 del 19/01/2026

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 28/02/2025, con la quale è stato approvato ai

sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2025 –

2027;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 15 del 04/03/2025, con la quale è stato approvato ai

sensi dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs. n. 118/11 il Bilancio di previsione

triennale 2025 -2027;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, con il quale è stato differito al 28/2/2026 il

termine per la Deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli Enti Locali ed è

stato autorizzato l’esercizio provvisorio per gli enti che non abbiano già provveduto all’approvazione del

bilancio, fino al nuovo termine, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, pubblicato in G.U.

Serie generale n. 302 del 31.12.2025.

CONSIDERATO che non avendo l’Ente approvato il Bilancio nei termini, in virtù della proroga di cui sopra,

è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2026; 

VISTO  il  Decreto Commissariale n.  226/2025 del  06/03/2025 con cui l’ing.  Generoso Serpico è stato

nominato Dirigente del Settore Transizione Ecologica Terra dei Fuochi Tutela del Territorio e Cimitero dal

01.04.2025 e fino a 31.12.2027;

DATO  ATTO che  con  Decreto  Dirigenziale  n.  515  del  29/12/2023  è  stata  conferita  all’ing.  Vincenzo

Brasiello, dal 01/01/2024 e fino a tutto il 31/12/2026, la responsabilità della P.O. Ecologia, Ambiente,

Ciclo Integrato, Raccolta RSU e differenziata, discariche, bonifiche;

VISTA la proposta del responsabile del procedimento che qui si riporta.

PREMESSO CHE:

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2619/2023 del 27/12/2023 e contratto su piattaforma MEPA del

29/12/2023  Documento  di  Stipula  n.  3926346-  CIG:  ZC33DE09CE  è  stato  affidato  alla  l’incarico  di

supporto  giuridico  legale  al  RUP  per  il  Servizio  di  Igiene-urbana  ed,  in  particolare,  per  le  criticità

connesse  all’attuazione  del  servizio  di  cui  al  contratto  d’appalto  Rep.  4/2023  al  professionista  avv.

Giuseppe Russo

- con Determinazione Dirigenziale N. 2434/2024 del 20/12/2024 si è esercitata l’opzione di cui all’art. 14

del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. affidando ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del d. lgs. 36/2023 all’avv.

Giuseppe Russo ******************************************************l’incarico di supporto

giuridico legale al RUP per l’attività indicata in premessa ed è stato sottoscritta e caricata sulla relativa

piattaforma MEPA la convenzione di rinnovo conseguente;

CONSIDERATO  CHE l’Avv.  Giuseppe  Russo  ha  presentato  la  fattura  elettronica  n.  2  del  05.01.2026

acquisita al prot. gen. 1002 pari data per l’importo complessivo di euro 3.806,40 di cui euro 3.000,00

come imponibile, ed euro 686,40 come aliquota IVA al 22% oltre cassa al 4% € 120,00 e ritenuta al 20% €

600;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 00027/2026 del 19/01/2026

ACCERTATO CHE l’Avv. Giuseppe Russo ha svolto la prestazione di che trattasi, come attestato, tra l’altro,

dai diversi atti firmati nella detta qualità e depositati agli atti dei procedimenti di cui si è occupato;

CONSIDERATO  CHE è  necessario  procedere  alla  liquidazione  di  quanto  dovuto,  per  le  competenze

professionali svolte, all’Avv. Giuseppe Russo come sopra descritto;

DATO ATTO CHE:

- il servizio è stato reso regolarmente;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura sopra citata a saldo di tutte le prestazioni

svolte per l’affidamento sopra descritto.

DATO ATTO CHE:

- in esecuzione delle disposizioni di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del

Consiglio Comunale, n.43 del 18/09/2020 “Approvazione regolamento per l’applicazione delle misure di

contrasto all’evasione dei tributi e delle entrate comunali”ed ulteriori modifiche con Delibera di Consiglio

Comunale  n.  86  del  30.07.2021,  sono  state  acquisite  le  verifiche  sulla  regolarità  tributaria  ed

extratributaria  per  il  detto  professionista  per  il  tramite  dell’ufficio  avvocatura  trasmesse  su  email

istituzionale in data 03.11.2025;

- con nota acquisita al prot. 145952 del 05/11/2025, la Società Publiservizi srl ha riscontrato che non

risultano intestate utenze idriche;

- con nota acquisita al prot. 143655 del 31/10/2025, la Società Publiservizi srl ha riscontrato che non è

soggetto passivo per i tributi del Comune Giugliano in Campania;

- con nota acquisita prot. n. 131485 - I -09/10/2025 la Polizia Municipale ha comunicato che non è in

posizione debitoria;

- non è stato acquisito il certificato di regolarità forense alla luce quanto stabilito dal Consiglio Nazionale

Forense (CNF), con proprio parere del 19.11.21, "......i servizi legali sono espressamente indicati come

settori  esclusi  dalle  conferenti direttive  europee  in  materia  di  appalti,  ma  anche,  a  ben  vedere,

dall'art.17, comma 1, lett.d), punto n.1, del codice dei contratti pubblici, ed il conferimento del mandato

professionale accede piuttosto ad un contratto d'opera professionale del tutto peculiare, avente come

specifico  oggetto  una  prestazione  professionale  tipica  e  riservata,  e  come  tale  basata  sul  principio

fiduciario e sul cd." intuitu personae";

- è stato acquisito il DURC INAIL_51638537 del 13.11.2025 scad. 13.03.2026 – esito regolare;

-  non  è  stata  acquisita  Verifica  inadempimenti (ex  Art.  48-bis  D.P.R.  n.  602/73)  in  quanto  l a  Legge

205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal  1° marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il  limite minimo di

importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n.

602/1973. 

- l’avv. Giuseppe Russo ha sottoscritto le dichiarazioni di aver preso visione del Codice di comportamento

aziendale nonché quelle relative all’assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità, agli atti;

- a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi

finanziari il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: ZC33DE09CE e che il professionista ha fornito

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 00027/2026 del 19/01/2026

le informazioni richieste dalla predetta normativa, ovvero il conto dedicato all’appalto e i nominativi ed i

codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo;

DATO ATTO dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità del Dirigente del

Settore Transizione Ecologica – Terra dei Fuochi – Tutela del Territorio – Cimitero e dell’assolvimento

degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE:

-  da un'attività di  verifica  effettuata  in ordine alla  documentazione trasmessa a  questo settore,  con

riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi.

- il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Procedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto

di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e

s.m.i.,  dell’art  7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il  codice di comportamento dei dipendenti

pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto  consente di attestare

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs 267/2000;

RISCONTRATA la regolarità della sopra citata documentazione agli effetti contabili e fiscali, si ritiene di

poter procedere alla liquidazione della fattura:

-  Fatt.  n.  2  del  05.01.2026 acquisita al  prot.  gen.  1002 pari  data per l’importo complessivo di  euro

3.806,40 di cui euro 3.000,00 come imponibile, ed euro 686,40 come aliquota IVA al 22% oltre cassa al

4% € 120,00 e ritenuta al 20% € 600;

VISTO il D. Lgs. 36/2023,

VISTO gli art. n. 107 e 184 del D.Lgs. 267/00;

ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo:

1)  LIQUIDARE all’Avv.  Giuseppe  Russo  dello  Studio  Legale  Associato  Giasi  e  Russo

***************************** sul c/c indicato in fattura di cui alla tracciabilità dei flussi finanziari la

fattura elettronica:

 Fatt. n. 2 del 05.01.2026 acquisita al prot. gen. 1002 pari data per l’importo complessivo di euro

3.806,40 di cui euro 3.000,00 come imponibile, ed euro 686,40 come aliquota IVA al 22% oltre

cassa al 4% € 120,00 e ritenuta al 20% € 600;

2) LIQUIDARE la somma complessiva di € 3.806,40;

3) IMPUTARE la somma di € 3.806,40 con le risorse impegnate alla missione 09, programma 03, titolo 1

capitolo 10315733 impegno 87/2025;

4) DISPORRE che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario

per gli atti consequenziali;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 00027/2026 del 19/01/2026

5)  DISPORRE la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’Albo  pretorio  on-line  del  sito

istituzionale, nonchè nell’apposita sottosezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 1 comma

32 della legge 190/2012;

6) ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

                                                                                  

                                                                                   Il Responsabile della Posizione Organizzativa 

                ing. Vincenzo Brasiello

                                                                                  

 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI TUTELA DEL  TERRITORIO E

CIMITERO

Vista la proposta;

DETERMINA

1 di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente

per ripetuta e trascritta e per l’effetto;

2 di dare atto che, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 comma 1, l’ing. Vincenzo Brasiello è il

RUP;

3 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma

recata dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

4 di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000

5 di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.

37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 00027/2026 del 19/01/2026

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 2/2026 del 12/01/2026, avente oggetto: 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE ACCONTO PER INCARICO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO GIURIDICO-LEGALE AL RUP  –  

CIG ZC33DE09CE

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

supporto legale al RUP € 3.806,40 09 03 1
10315

733
87 2025 142 2026

Totale Importo:      € 3.806,40

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2026-01-19T10:41:27+0100
	FELICIA DI GIROLAMO


		2026-01-12T11:50:49+0100
	VINCENZO BRASIELLO


		2026-01-12T16:33:12+0100
	Generoso Serpico


		2026-01-19T09:41:21+0100
	EUTERPIO ANDREA




